ATA DA 88ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h 2

realizou-se a 88ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar 5

Capdeville e o Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: 6

Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 7

encaminhou Memorando Administrativo nº 1714/2021/04-ASSAG/04-DIR informando que o 8

pedido de pagamento de ajuda de custo continha todas as informações para a elaboração 9

da solicitação de despesa da ajuda de custo tanto do Conselheiro Luis Henrique quanto da 10

Colaboradora Verônica, tais como ata da Reunião da Comissão de Orientação em 11

Psicologia Escolar e Educacional para comprovação e a ficha cadastral da Colaboradora 12

para fins de pagamento. Por algum motivo o setor responsável não fez a solicitação, 13

passando do prazo citado no Art. 45º da Resolução 02/2018, sendo que foi encaminhado o 14

processo SEI à Unidade competente com a deliberação pela aprovação do pagamento.  15

Deliberação: A Diretoria aprovou o pagamento da ajuda de custo ao Conselheiro Luis 16

Henrique e à Colaboradora Verônica Braga. Conselheira Cristiane Nogueira: A Conselheira 17

Cristiane Nogueira encaminhou solicitação de pagamento de ajuda de custo pelas seguintes 18

representações: 1) palestra ministrada para alunos do curso de Psicologia da Universidade 19

Positivo/Curitiba-PR sobre atuação da Psicologia em contextos de emergências e Desastres, 20

voluntariado e mercado de trabalho, realizada no dia 04 de junho de 2021, às 20h. 2) 21

Entrevista concedida ao Programa Falando de Vida, a pedido da Renata Miranda, 22

representando a COPED, no dia 24/05/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar 23

o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Cristiane Nogueira na entrevista 24

concedida no dia 24/05, representando o CRP-MG. Indefere o pagamento da ajuda de custo 25

pela palestra ministrada a alunos da Universidade Positivo, por não ter comprovação de 26

recebimento com antecedência de convite institucional ao CRP-MG. Gerência de 27

Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou 28

Memorando Administrativo nº 1728/2021/04-GECOM/04-DIR referente a análise sobre a 29

impressão Guia para o Exercício Profissional. Informou que em pregão realizado em março 30

de 2019, estava previsto a impressão de 5 mil exemplares do Guia para o Exercício 31

Profissional. Contudo analisando todo o contexto, tomando como referência a avaliação feita 32

pela equipe técnica, a nítida insatisfação do fornecedor em ter que produzir o material e 33

pensando, principalmente no quão inadequado será a distribuição do Guia impresso em um 34

período pandêmico, a Gerência de Comunicação sugeriu não seguir com processo de 35

impressão. Diante do exposto, solicitamos à Diretoria a análise da pertinência da sequência 36

do processo. Compartilhou o arquivo do Guia para auxiliar na avaliação a ser feita. 37

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização do guia virtual. Sugere que na 38

divulgação seja criado um QRCode. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia 39

Santana encaminhou Memorando Administrativo nº 1697/2021/04-GETEC/04-DIR referente 40

a pedido de demissão do Assistente Administrativo Diego Rocha, visto que o empregado 41

público permanece em suas funções até o dia 30/06/21, necessitando de deliberação sobre 42

a organização interna de suas atribuições.  Deliberação: A Diretoria deliberou por indicar o 43

contínuo Bruno para executar as atividades do setor de Apoio às Comissões 2 dias na 44

semana, com o apoio dos assistentes administrativos das Subsedes e das estagiárias do 45

setor. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou 46

Memorando Administrativo nº 1635/2021/04-SOF/04-GETEC/04-DIR relativo ao processo de 47

pedido de Inscrição da Pessoa Jurídica (PJ) “Associação Beneficente Águas Novas”, Nome 48

Fantasia "Associação Águas Novas", CNPJ 03339631/0001-28, localizada na cidade de 49

Ipatinga-MG. Informou que após análise dos documentos percebeu-se que a PJ se 50

enquadrava em critérios de indeferimento, conforme estabelece a Resolução CRP/MG nº 51

01/2016 em seu artigo 3º incisos I e IV, bem como em incisos de textos semelhantes ao 52

artigo 3º da Resolução CRP/MG 01/2016. Também no “Programa de Trabalho” da PJ, além 53

de falar de laborterapia, fazia indução ao isolamento e rompimento, ainda que temporário, de 54

laços sociais que caracterizam uma proposta de caráter asilar e de segregação. No Projeto 55

Terapêutico da PJ é trazido a “aplicação do programa 12 Passos” e o Programa “Amor-56

Exigente”, programas estes que são embasados em princípios ligados à espiritualidade e 57

ideias vinculadas à crença religiosa. O próprio Estatuto da PJ aponta que um dos objetivos 58

da Associação Beneficente Águas Novas é oferecer serviços “inspirados em valores éticos e 59

morais”. Ressaltou ainda, que no e-mail enviado à Diretoria, a Referência Técnica/RT Sônia 60

Mara faz confusão entre “Notificação para adequação” e “indeferimento”. A RT foi informada 61

por e-mail no dia 14/05/2021 que o pedido de Inscrição de PJ no CRP não tinha sido 62

indeferido ainda, pois o prazo para adaptação se estenderia até o dia 11/06/2021, conforme 63

consta na Notificação Nº 26/2021/04-SOF/04-GETEC/04-DIR. Outra confusão que ela faz é 64

em relação a quem a acompanhava no processo: ela cita ser um conselheiro, quando na 65

verdade é o Psicólogo Fiscal da Subsede Leste. Deliberação: A Diretoria tomou ciência. 66

CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 76/2021/GTec/CG-CFP 67

referente a convite para reunião virtual sobre Psicologia nas Emergências e Desastres, a 68

realizar-se no dia 28/06, de 16h às 18h. Solicitou a indicação de representante do CRP-MG 69

na atividade. Deliberação: A Diretoria deliberou por indicar a Conselheira Renata Miranda 70

como representante do CRP-MG na Reunião sobre o tema "Psicologia nas Emergências e 71

Desastres", promovido pelo CFP. Aprovou o pagamento de ajuda de custo pela 72

representação. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique 73

encaminhou Memorando Administrativo nº 1646/2021/04-SEJUR/04-DIR referente a parecer 74

jurídico sobre a necessidade de inclusão de vaga efetiva em Concurso Público (cargo 75

Publicitário). Informou que analisado a luz da situação atual dos cargos de Publicitária(o) e 76

de Analista de Desenvolvimento de Sistemas e Informação na estrutura organizacional do 77

CRP04-MG, as vagas já existem, pois não têm ninguém admitida(o), e, por óbvio, são de 78

interesse do CRP04-MG, caso contrário não estariam previstas em seu Plano de Cargos, 79

Carreiras e Salários (PCCS). Logo, não sendo o caso de restrição orçamentária a ser 80

comprovada em eventual provocação judicial a ser iniciada pelas pessoas melhor 81

classificadas, o risco de que o CRP04-MG seja condenado à nomeação de pelos menos 82

uma(um) classificada(o) para cada uma dessas duas vagas será elevado, estando ou não 83

previstas tais vagas no Edital do Concurso Público. Deliberação: A Diretoria deliberou por 84

aprovar a disponibilização de cadastro de reserva para Analista de Desenvolvimento de 85

Sistemas e de Publicitário no Edital do Concurso Público. Solicitou parecer jurídico ao 86

Assessor Jurídico a respeito do PSS para vaga de Psicóloga Fiscal para a Subsede Sul. 87

Outros assuntos/deliberações: Reunião com Comissão de Comunicação e setor de 88

Comunicação: O Conselheiro Reinaldo Júnior perguntou sobre a publicação dos anais do 89

Seminário de Espiritualidade, se chegou a ser formalizado pelo Coordenador Guaraci. A 90

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro informou que não recebeu o pedido e sugeriu 91

que as Comissões sejam consultadas para envio dos pedidos de publicação ao Comitê 92

Editorial para análise dos casos que não estão inseridos na licitação para novas 93

publicações. Informou ainda as atividades que serão realizadas em Comemoração ao dia do 94

Orgulho LGBTI para marcar a data. Elucidou que a Conselheira Liliane tinha solicitado à 95

Comunicação a criação de um filtro para Instagram. Em relação às atividades propostas 96

serão as seguinte: 23/06 às 18h live; 24/06 – entrevista com Marcelo Bambirra; 25/06 – 97

divulgação dos folders produzidos pelo CRP-MG; 26/06 - divulgação do livro produzido pela 98

Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual; 27/06 – divulgação 99

das lives elaboradas pelo CRP sobre o tema; 28/06 – post para o Instagram pedindo para 100

marcar na publicação qual a(o) psicóloga(o) que é referência nesta temática. A Conselheira 101

Lourdes Machado avaliou que a marcação pode privilegiar um grupo de psicólogas(os) que 102

já são referência em relação a outros. A Conselheira Suellen Fraga reforçou que deve ser 103

feito uma forma de maior distribuição geográfica. A Gerente de Comunicação Nathalia 104

Monteiro propôs a marcação de 3 pessoas que tenham sido referência para a pessoa na 105

temática LGBT. Informou que o CFP irá promover uma live sobre a Nota Técnica relativa a 106

Resolução 02/1999 e o CRP-MG irá replicar a live nas suas redes sociais. Em seguida 107

apresentou a proposta de atividades para a Comemoração do Dia da(o) Psicóloga(o). O 108

Conselheiro Reinaldo Júnior informou que em Reunião das Entidades Mineiras foi proposta 109

a realização de 4 lives e 4 Encontros Virtuais. A Conselheira Lourdes Machado ratificou a 110

fala do Conselheiro Reinaldo. O Conselheiro Reinaldo Júnior apresentou a proposta das 111

Entidades Mineiras: Lives com os seguintes temas:  SUS e ataques a Saúde Mental – CRP; 112

Implantação da Lei 13.935/2019 -  ABRAPEE e Comissão de Orientação em Psicologia 113

Escolar e Educacional; Vacinação - PSIND-MG e CRP-MG; SUAS – Abrapso e Comissão de 114

Orientação em Psicologia e Política de Assistência Social. Encontros Virtuais com os 115

seguintes temas: Formação e Avaliação Psicológica – ABEP e Comissão de Orientação em 116

Avaliação Psicológica; Atendimento online – COF; Mediação de Conflitos – COE e Jornada 117

30h - PSIND-MG e CRP-MG. A Conselheira Evely Capdeville avaliou que os eventos já 118

estarão inseridos no Congresso Mineiro de Psicologia, não caberia a realização de mais 119

atividades com as mesmas temáticas. A Conselheira Lourdes Machado lembrou que a pauta 120

foi debatida com todas as entidades e ela e o Conselheiro Reinaldo Junior participaram 121

representando o CRP-MG. A Conselheira Evely Capdeville propôs realizar atividades mais 122

criativas para marcar o dia da(o) Psicóloga(o). A Conselheira Suellen Fraga elucidou que 123

não dá para fazer as atividades propostas pela Gerente de Comunicação e as 4 lives e 4 124

Encontros Virtuais. O Conselheiro Reinaldo Júnior propôs realizar as 4 lives com temas 125

propostos pelas Entidades Mineiras. A Conselheira Lourdes Machado reforçou que a 126

discussão das Reuniões Entidades foi seguindo a proposta de agenda do CRP e propôs 127

levar a proposta às Entidades Mineiras de 4 lives na próxima reunião a realizar-se no dia 128

08/07/2021, às 17h. A Conselheira Suellen Fraga concordou com a realização de 4 lives e a 129

apresentação da proposta às Entidades Mineiras. Deliberação: A Diretoria aprovou a 130

proposta apresentada pela Gerência de Comunicação para a Comemoração do Dia da 131

Psicologia e a inclusão das 4 lives a serem promovidas juntamente com as Entidades 132

Mineiras da Psicologia. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da 133

Silva Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 134

demais presentes. Belo Horizonte, 23 de junho de 2021.                                                                        135

 136